
ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

DECRETO Nº 55, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Lavrinhas, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas nos termos do Artigo 84, inciso I, alínea c, da Lei Orgânica Municipal, e nos termos do art.
6º, da Lei Municipal nº 1.669 de 15 de dezembro de 2023,
 
 
DECRETA:
 
 
      Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Municipal, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
357.178,00 (trezentos e cinquenta e sete mil cento e setenta e oito reais), para reforço das dotações
orçamentárias constantes da Tabela I.
 
      Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional aberto pelo artigo 1º, serão utilizados recursos
provenientes de anulações parciais / totais das dotações orçamentárias constantes da Tabela II, nos
termos do inciso III do parágrafo 1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 
      Art. 3º. Com a finalidade de facilitar o cumprimento da programação orçamentária, fica alterado o
Quadro de Detalhamento da Despesa das Funcionais Programáticas constantes da Tabela III.
  
      Art. 4º. Fica incluso o presente crédito adicional suplementar e alterações, na Lei Municipal nº
1.669 de 15 de dezembro de 2023 , que dispõe sobre o Orçamento Anual para o exercício de 2024,
na Lei Municipal nº 1.664 de 30 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para
o exercício de 2024, na Lei Municipal nº  1.583 de 21 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Plano
Plurianual para o quadriênio de 2022/2025.
 
      Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 
                            
         Prefeitura de Lavrinhas, em 3 de Novembro de 2025.
 
 
 
 
                                                             ________________________________
                                                           MARCOS VINICIUS FRANQUEIRA GARCIA
                                                                               Prefeito Municipal                       
 
 
 
       Lavrado e Registrado na Secretaria de Administração e publicado no Quadro de Atos Oficiais, na
sede da Prefeitura, na mesma data. Acesso Público pelo site www.lavrinhas.sp.gov.br.
                                                                  

Tabela I - Crédito Adicional Suplementar

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS



ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

5  04.122.0005.2001 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.090,00

6  04.122.0005.2001 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 458,00

1.548,00Subtotal:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.02.01 - SETOR DE ADMINISTRAÇAO GERAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

22  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.100,00

7.100,00Subtotal:

02.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS

02.03.01 - SETOR DE FINANÇAS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

35  04.123.0003.2003 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 10.000,00

40  28.846.0004.0004 | 01 | 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 2.400,00

12.400,00Subtotal:

02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.04.01 - EDUCAÇAO BASICA

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

49  12.361.0006.2004 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi 215.800,00

50  12.361.0006.2004 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 44.000,00

55  12.361.0006.2004 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 200,00

260.000,00Subtotal:

02.04.04 - EDUCAÇAO - NÃO VINCULADOS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

91  12.362.0007.2011 | 02 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 16.250,00

16.250,00Subtotal:

02.05 - SECRETARIA DE SAÚDE

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

99  10.301.0008.2005 | 02 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 18.820,00

113  10.301.0008.2013 | 02 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 30.000,00

119  10.301.0008.2014 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.000,00

56.820,00Subtotal:

02.06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

174  08.244.0009.2071 | 02 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00

1.000,00Subtotal:



ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

02.12 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

02.12.01 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

231  26.782.0012.1016 | 01 | 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.060,00

239  26.782.0012.2031 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 1.000,00

2.060,00Subtotal:

357.178,00Total Geral:

Tabela II - Anulação Parcial / Total

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

2  04.122.0005.2001 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -228,00

-228,00Subtotal:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.02.01 - SETOR DE ADMINISTRAÇAO GERAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

21  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil -2.400,00

25  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi -4.700,00

-7.100,00Subtotal:

02.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS

02.03.01 - SETOR DE FINANÇAS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

34  04.123.0003.2003 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -10.000,00

39  28.846.0004.0004 | 01 | 3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais -2.400,00

41  99.999.0018.0999 | 01 | 9.9.99.99.00 Reserva de Contingência -3.200,00

-15.600,00Subtotal:

02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.04.01 - EDUCAÇAO BASICA

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

52  12.361.0006.2004 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -29.500,00

55  12.361.0006.2004 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi -140.000,00

-169.500,00Subtotal:

02.04.02 - EDUCAÇAO FUNDEB

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

66  12.361.0006.2006 | 02 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -90.500,00

-90.500,00Subtotal:

02.04.04 - EDUCAÇAO - NÃO VINCULADOS



ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

90  12.362.0007.2011 | 02 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -16.250,00

-16.250,00Subtotal:

02.05 - SECRETARIA DE SAÚDE

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

100  10.301.0008.2005 | 02 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi -18.000,00

107  10.301.0008.2013 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -8.000,00

108  10.301.0008.2013 | 02 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -30.000,00

-56.000,00Subtotal:

02.06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

176  08.244.0009.2071 | 02 | 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi -1.000,00

-1.000,00Subtotal:

02.12 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

02.12.01 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

237  26.782.0012.2031 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -1.000,00

-1.000,00Subtotal:

-357.178,00Total Geral:


